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§ 653
Kaupunkiympäristölautakunnan lausunto kaupunginhallitukselle 
raitiovaunuvarikoiden kehittämissuunnitelmasta

HEL 2021-010162 T 08 00 08

Lausunto

Kaupunkiympäristölautakunta päätti panna asian viikoksi pöydälle.

Käsittely

Asian aikana kuultavina olivat projektipäällikkö Anton Silvo ja hankejoh-
taja Jarno Köykkä. Asiantuntijat poistuivat kuulemisensa jälkeen ko-
kouksesta.

Pöydällepanoehdotus:
Sameli Sivonen: Pyydän asian pöydälle seuraavaan kokoukseen.

Kaupunkiympäristölautakunta päätti yksimielisesti panna asian pöydäl-
le.

Esittelijä
va. kaupunkiympäristön toimialajohtaja
Silja Hyvärinen

Lisätiedot
Anton Silvo, liikenneinsinööri: 310 37489

anton.silvo(a)hel.fi

Liitteet

1 HKL johtokunta 14.10.2021 raitiovaunuvarikoi-
den_kokonaiskehittamissuunnitelma

2 LIITE Raitiotievarikoiden kehittämissuunnitelma_2021

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano

Lausuntoehdotus

Kaupunkiympäristölautakunta antaa kaupunginhallitukselle seuraavan 
lausunnon:

Kaupunkiympäristön toimiala on sitoutunut raideliikenteen verkosto-
kaupungin edistämiseen kaupunkistrategian ja yleiskaavan periaattei-
den mukaisesti. Varikkoinfran kehittyminen luo edellytyksiä raidever-
koston laajenemiselle. On tärkeää, ettei varikkotoimintojen järjestämis-
tä jouduta tarkastelemaan aina uudelleen hankekohtaisesti, minkä 
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vuoksi riittävän pitkä tarkastelujänne on tärkeä varikkoverkon kehittä-
misessä. Joukkoliikenneinvestointien on myös oltava kustannustehok-
kaita. Tarpeettoman suuret investoinnit heikentävät hankkeiden toteu-
tettavuutta ja rasittavat joukkoliikenteen rahoitusta liikennöintikorvaus-
ten kautta.

Liikenneliikelaitoksen johtokunnan esittämä kehittämispolku 2, ”Keski-
tä”, on tarkoituksenmukainen raitiotiehankkeiden toteutuksen ja varik-
kokapasiteetin lisäämisen kannalta. Raitioliikenteen päävarikoiden to-
teuttaminen Ruskeasuolle ja Koskelaan suunnitellussa laajuudessa ja 
aikataulussa on ensisijaisen tärkeää, jotta raideliikenteen verkosto voi 
kehittyä suunnitellusti 2020-luvun aikana. Molempien varikoiden on ol-
tava toiminnassa viimeistään Länsi-Helsingin raitiotiehankekokonai-
suuden valmistuessa vuosikymmenen lopulla. 

Koskelan varikon toteuttaminen yhdessä vaiheessa on perusteltua. Si-
ten saadaan joustavuutta myös Töölön, Vallilan ja Laajasalon varikoihin 
liittyvässä päätöksenteossa. Viikki-Malmin raitiotien sekä Hermannin 
rantatien ja Kustaa Vaasan tien liittymäalueen rakennustyöt tuottavat 
pitkäaikaisia vaikutuksia Koskelan varikon yhteyksiin, minkä vuoksi nii-
den aikataulu ja vaikutukset varikon käyttöön tulee huomioida suunnit-
telussa.

Kaupunginvaltuusto päätti 25.8.2021 Kruunusillat-hankkeen enimmäis-
hinnan korotuksesta ja hankkeen toteuttamisesta vaiheittain siten, että 
raitiotie toteutetaan Hakaniemen ja Laajasalontien välille. Laajasalon 
raitiovaunuvarikon toteutuksesta päätetään erikseen.

Laajasalon hybridivarikon kustannusarvio on kasvanut suunnittelun 
edetessä ja sen toteuttaminen suunnitellulla tavalla kasvattaisi joukko-
liikenteen liikennöintikustannuksia tarpeettoman paljon. Useaan ker-
taan muuttuneisiin tilatarpeisiin sopeutuminen on myös tuottanut ase-
makaavoitukselle runsaasti työtä ja vaikeuttanut hankkeen vuorovaiku-
tusta. Toimintojen yhdistäminen tiiviissä kaupunkiympäristössä on kui-
tenkin hyvä tavoite. Vastaavia hankkeita varten tulisi kehittää toimiva 
suunnitteluprosessi sekä hallinta- ja rahoitusmalli, jossa joukkoliiken-
teen liikennöintikorvauksen perusteeksi luetaan vain varikon perustoi-
mintojen edellyttämät kustannukset ja tämän tason ylittävät integroidut 
rakenteet ja toiminnot rahoitetaan alueen maankäytön kehittämisvaroin.

Maankäytön kehityksen näkökulmasta päätöstä Laajasalon varikon to-
teuttamisesta ei voi jättää odottamaan määrittelemättömäksi ajaksi. 
Laajasalon ratikkakorttelin alueella on merkittävä rakentamispotentiaali, 
jonka edistäminen edellyttää viipymättä päätöksiä varikosta. HKL:n on 
yhdessä kaupunkiympäristötoimialan kanssa aloitettava selvitykset in-
vestoinneiltaan kevyemmän varikon toteuttamisesta tai varikon toteut-
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tamatta jättämisestä. Selvityksessä on huomioitava niin maankäytön to-
teuttamisen näkökulma, muut suunnitteilla olevat raitiotiehankkeet kuin 
raitioverkon pidemmän aikajänteen laajentumismahdollisuudet Laaja-
salossa ja Herttoniemen alueella ja näiden vaikutukset varikkotilan tar-
peeseen. 

Töölön ja Vallilan varikot on syytä pitää käytössä ainakin kahden pää-
varikon valmistumiseen asti. Ne ovat kuitenkin teknisiltä edellytyksil-
tään vanhentuneita, joten tavoitteena tulee olla niiden varikkokäytöstä 
luopuminen, kun se on liikenteen hoitamisen kannalta mahdollista. 
Töölön varikon kehittäminen kytkeytyy kokonaisuutena lähikiinteistöjen 
kehittämismahdollisuuksiin ja siksi olisi toivottavaa, ettei vapautumisen 
ajankohta olisi epäselvä tai lykkääntyisi huomattavan pitkälle tulevai-
suuteen. 

Töölön ja Vallilan varikkoalueiden tulevan käytön kannalta on tärkeää, 
että varikkotoiminnot siirtyvät kokonaan muualle, jolloin maankäyttöä 
voidaan kehittää täysipainoisesti. Alueille on ryhdyttävä hyvissä ajoin 
selvittämään jatkokäyttöä, joka huomioi kiinteistökehityspotentiaalin li-
säksi niiden historialliset arvot. Varikkoalueiden kehittämisen lähtökoh-
tana on yleiskaava ja kaupungin strategiset tavoitteet. Kantakaupungin 
alueella tapahtuvissa maankäytön muutoksissa on varmistettava riittä-
vä toimitilamäärä sekä huomioitava palveluverkon tarpeet. Töölön ja 
Vallilan varikkoalueilla asuminen voi olla osa sekoittunutta rakennetta, 
mutta tavoitteena on erityisesti monipuolinen toimitilakäyttö. Kehittä-
missuunnitelman arvioita alueiden potentiaalisesta rakennusoikeudesta 
ja sen arvosta on tässä vaiheessa pidettävä alustavina, sillä niiden 
osalta ei ole tarkemmin tutkittu alueiden suojelu- ja kehittämistavoittei-
ta.  

Raitiovaunuvarikoiden kehittämissuunnitelma ei vastaa siihen, miten 
varikkokapasiteetti järjestetään pidemmällä aikajänteellä raideverkon 
laajentuessa. Kun seuraavien raidehankkeiden, esimerkiksi Jokeri 0- ja 
Jokeri 2-pikaraitioteiden tai Östersundomin raideyhteyksien suunnittelu 
etenee, tulee HKL:n yhdessä kaupunkiympäristötoimialan kanssa sel-
vittää toimenpiteet, joilla turvataan varikkokapasiteetti 2030-luvun jäl-
keen.

Esittelijän perustelut

Lausuntopyyntö

Helsingin kaupungin liikenneliikelaitoksen johtokunta on 14.10.2021 
(157 §) esittänyt kaupunginhallituksen hyväksyttäväksi Helsingin raitio-
tievarikkojen päivitetyn kehittämissuunnitelman liikenneliikelaitoksen 
toiminnan pohjaksi.
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Kaupunginkanslia on pyytänyt kaupunkiympäristölautakuntaa anta-
maan edellä mainitusta kehittämissuunnitelmasta lausunnon kaupun-
ginhallitukselle 1.12.2021 mennessä.

Esittelijä
va. kaupunkiympäristön toimialajohtaja
Silja Hyvärinen

Lisätiedot
Anton Silvo, liikenneinsinööri: 310 37489

anton.silvo(a)hel.fi

Liitteet

1 HKL johtokunta 14.10.2021 raitiovaunuvarikoi-
den_kokonaiskehittamissuunnitelma

2 LIITE Raitiotievarikoiden kehittämissuunnitelma_2021

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano
.


